



第23回 定時株主総会招集ご通知

開催
日時

2021年12月23日（木曜日）
午前10時（受付開始：午前9時30分）

開催
場所

東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号
東京証券会館 9階 会議室

議案

議 案 取締役5名選任の件

目次

- 第23回 定時株主総会招集ご通知 …… 1
- 株主総会参考書類 …… 2
- 事業報告 …… 5
- 連結計算書類等 …… 19
- 監査報告書 …… 23

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、株主総会へのご来場を見合わせ、郵送により事前に議決権を行使いただくことをご検討くださいますようお願い申し上げます。また、株主総会にご出席の株主様へのお土産は昨年引き続き取り止めさせていただいております。

株 主 各 位

証券コード 3747

2021年12月8日

東京都中央区新川一丁目17番21号

株式会社インタートレード

代表取締役社長 西 本 一 也

第23回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第23回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申し上げます。

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、ご出席に際してはご自身の体調や開催日時点の状況等をご確認の上、慎重にご判断いただきますようお願い申し上げます。当日のご出席に代えて、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記株主総会参考書類をご検討の上、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、2021年12月22日（水曜日）午後5時30分までに到着するよう、ご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 2021年12月23日（木曜日）午前10時（受付開始：午前9時30分）

2. 場 所 東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号

東京証券会館 9階

（末尾の株主総会会場ご案内をご参照ください。）

3. 会議の目的事項

- 報告事項**
1. 第23期（2020年10月1日から2021年9月30日まで）事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第23期（2020年10月1日から2021年9月30日まで）計算書類報告の件

決議事項 議 案 取締役5名選任の件

以 上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。また、資源節約のため本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申し上げます。

◎連結計算書類の連結株主資本等変動計算書及び連結注記表、計算書類の株主資本等変動計算書及び個別注記表につきましては、法令及び当社定款の規定に基づき当社ウェブサイトに掲載しており、本招集通知に添付の連結計算書類及び計算書類は、監査報告の作成に際して監査役及び会計監査人が監査を行った計算書類等の一部であります。

◎株主総会招集ご通知に掲載しております事業報告、計算書類及び連結計算書類並びに株主総会参考書類に修正が生じた場合は、当社ウェブサイトにおいて、掲載いたしますのでご了承ください。

◎今後の状況により株主総会の運営に大きな変更が生じた場合は、当社ウェブサイトにてお知らせいたします。

当社ウェブサイト

<https://www.itrade.co.jp/ir/>

株主総会参考書類

議 案 取締役5名選任の件

本総会終結の時をもって、現任取締役である西本一也、尾崎孝博、阿久津智巳、内藤敏裕及び平石智紀の5氏の任期が満了となります。つきましては、取締役5名の選任をお願いしたいと存じます。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号

1

にしもと
西本

かずや
一也

(1964年6月17日生)

再任

■所有する当社の株式数 1,346,400株

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

1999年1月	当社設立とともに代表取締役社長就任	2012年3月	当社取締役副社長第二事業本部長就任
2001年10月	当社取締役会長就任	2016年3月	当社取締役副社長兼金融ソリューション事業本部長就任
2003年3月	当社取締役就任	2018年10月	当社代表取締役社長就任(現任)
2009年1月	当社業務執行役員第二事業本部副本部長就任	2018年11月	株式会社デジタルアセットマーケティング代表取締役就任(現任)
2009年12月	当社取締役第二事業本部長就任		

取締役候補者とする理由

西本一也氏は当社設立以来、当社グループの事業拡大に邁進してまいりました。今後も当社の経営理念を実現し事業戦略を遂行できると判断し、引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。

候補者番号

2

おざき
尾崎

たかひろ
孝博

(1965年10月17日生)

再任

■所有する当社の株式数 229,700株

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

1999年1月	当社設立とともに取締役副社長就任	2009年8月	当社取締役副社長兼最高執行責任者兼第一事業本部長就任
2003年3月	当社取締役副社長兼最高執行責任者就任	2009年12月	当社代表取締役社長就任
2005年6月	インタートレード投資顧問株式会社代表取締役社長就任	2017年11月	一般財団法人ホワイトロック財団 理事就任(現任)
2007年4月	当社取締役副社長兼第一事業本部長就任	2018年10月	当社取締役就任(現任)
2007年8月	当社取締役第一事業本部長就任		

取締役候補者とする理由

尾崎孝博氏は当社設立以来、当社グループの事業拡大に邁進してまいりました。今後も当社の経営理念を実現し事業戦略を遂行できると判断し、引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。

候補者番号

3

あ く つ と も み

阿久津 智巳 (1968年6月25日生)

再任

■所有する当社の株式数

5,400株

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

1991年4月	勸角証券株式会社（現みずほ証券株式会社）入社	2010年12月	当社業務執行役員社長室・経営企画部門担当兼社長室長就任
1999年6月	富士通株式会社入社	2011年10月	当社業務執行役員新事業開発部長就任
2002年7月	株式会社インタートレード入社	2012年6月	当社業務執行役員ITソリューション事業本部長就任
2003年2月	当社業務執行役員ビジネス推進部長就任	2013年12月	当社取締役ビジネスソリューション事業本部長就任（現任）
2008年1月	当社業務執行役員第一事業本部副本部長就任		
2008年12月	当社取締役第一事業本部副本部長就任		

取締役候補者とする理由

阿久津智巳氏は当社に入社以来、営業業務に携わり、2013年に取締役に就任し、現在も取締役としてビジネスソリューション事業の本部長を務めております。今後も当社の経営理念を実現し事業戦略を遂行できると判断して、引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。

候補者番号

4

ないとう としひろ

内藤 敏裕 (1963年6月27日生)

再任

■所有する当社の株式数

25,000株

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

1989年4月	日本勸業角丸証券株式会社（現みずほ証券株式会社）入社	2013年12月	当社取締役ヘルスケア事業本部長就任
1998年9月	東洋証券株式会社入社	2015年10月	当社業務執行役員ヘルスケア事業本部長就任
2013年4月	株式会社インタートレード入社	2019年12月	当社取締役ヘルスケア事業本部長就任（現任）
2013年8月	当社ビジネス推進部長就任		

取締役候補者とする理由

内藤敏裕氏は当社に入社以来、営業業務に携わり、現在ヘルスケア事業の本部長を務めております。今後も当社の経営理念を実現し事業戦略を遂行できると判断して、引き続き取締役として選任をお願いするものであります。

略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

2003年10月	新日本監査法人（現EY新日本有限責任監査法人）入所	2014年8月	税理士登録
2007年10月	公認会計士登録	2014年9月	税理士法人アクリア 代表社員就任（現任）
2011年8月	株式会社アクリア 代表取締役就任（現任）	2017年12月	株式会社日本クラウドキャピタル取締役就任（現任）
		2019年12月	当社社外取締役就任（現任）

社外取締役候補者とする理由、期待される役割及び社外取締役としての在任期間

平石智紀氏は公認会計士としての専門的な知識と豊富な経験に基づき、社外取締役として当社経営に対して有益なご意見やご指導をいただけることを期待し、引き続き社外取締役として選任をお願いするものであります。なお、同氏の当社社外取締役就任期間は本総会の終結の時をもって2年となります。

- (注) 1. 各候補者と会社との間には特別の利害関係はありません。
2. 取締役候補者の平石智紀氏は、社外取締役候補者であります。同氏は東京証券取引所が定める独立役員として届出を行っており、同氏の再任が承認された場合には、引き続き独立役員となる予定です。
3. 当社は平石智紀氏との間で会社法第427条第1項に基づき責任限定契約を締結しております。本総会において、同氏が原案どおり選任された場合、当該責任限定契約を継続します。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、善意でかつ重大な過失がないときは、会社法第425条第1項に定める最低責任限度額をもって損害賠償責任を負うとしております。
4. 当社は、保険会社との間で会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を締結しており、当該保険契約の内容の概要は、当事業報告13頁に記載のとおりです。取締役候補者の選任が承認されますと、引き続き当該保険契約の被保険者に含まれることとなります。また、当該保険契約は次回更新時においても同内容での更新を予定しております。

以上

【添付書類】

事業報告 (2020年10月1日から2021年9月30日まで)

I. 企業集団の現況に関する事項

1. 事業の経過及び成果

当社グループの事業セグメントは、証券ディーリングシステム、外国為替証拠金取引システム、取引所外取引システム等の開発及び保守を中心とする「金融ソリューション事業」、ITサポート及びグループ経営管理ソリューションシステムの開発及び販売を中心とする「ビジネスソリューション事業」及び機能性食材であるハナビラタケの健康食品や化粧品等の開発及び販売を行う「ヘルスケア事業」の3つです。

当連結会計年度における当社グループの連結経営成績は、次の表のとおりです。なお、各事業の売上高はセグメント間の内部取引を含んでいません。

区分	2020年9月期		2021年9月期		前年度比 (%)
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	
売上高	2,195	100.0	2,157	100.0	98.3
金融ソリューション事業	1,609	73.3	1,759	81.5	109.3
ビジネスソリューション事業	393	17.9	267	12.4	68.0
ヘルスケア事業	193	8.8	130	6.1	67.6
営業利益	19	—	219	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	50	—	201	—	397.9

当連結会計年度における国内経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により依然として厳しい状況にあり、度重なる緊急事態宣言の発出にともなう外出自粛等によって、個人消費の落ち込みが続いております。新型コロナウイルスの新規感染者は、感染症対策の促進により2021年8月中旬をピークに急速に減少に転じておりますが、感染症の動向や金融市場の変動が内外経済に与える影響を引き続き注視していく必要があります。

当社の主力市場である証券システム分野においては、世界でも新技術を使った金融サービスが広がっている中で、『Spider Digital Transfer』を通じて新たな成長領域を開拓し、ビジネス機会を提供してまいります。

このような事業環境の中で、当連結会計年度の業績は、売上面では主力の金融ソリューション事業で増収となったもののビジネスソリューション事業及びヘルスケア事業で減収となったため、連結売上高は前年度に比べ38百万円減少し2,157百万円となりました。また損益面は、前年度に比べ大幅に改善し営業利益は219百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は201百万円となりました。

事業セグメント別の概況は、以下のとおりです。

なお、各事業の売上高には、セグメント間の内部取引を含んでいません。

金融ソリューション事業

金融ソリューション事業は、当社の事業です。

当連結会計年度の経営成績は次のとおりです。

売上高 1,759百万円（前年度比 109.3%）

セグメント利益 597百万円（前年度比 161.5%）

金融ソリューション事業では、当連結会計年度において、持分法適用関連会社である株式会社デジタルアセットマーケット向けシステムの開発案件が継続し、また、既存顧客からの要望に応える最適なソリューションを提供することにより、売上高は前年度に比べ9.3%増加の1,759百万円、セグメント利益はリードタイムを短縮し開発効率の向上に努めたため前年度より大幅な増益となり597百万円となりました。

ビジネスソリューション事業

ビジネスソリューション事業は、当社及び株式会社ビーエス・ジェイの事業です。

当連結会計年度の経営成績は次のとおりです。

売上高 267百万円（前年度比 68.0%）

セグメント利益 12百万円（前年度比 23.4%）

当連結会計年度においては、経済活動の停滞の影響もあり受注環境の厳しい中、前年度のような大型の案件がなく減収減益となりましたが黒字は維持しました。売上高は前年度比68.0%の267百万円、セグメント利益は、前年度比23.4%の12百万円となりました。

ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は当社及び株式会社インタートレードヘルスケアの事業です。

当連結会計年度の経営成績は次のとおりです。

売上高	130百万円（前年度比 67.6%）
セグメント損失	84百万円（前年度は118百万円のセグメント損失）

当連結会計年度においては、コロナ禍における個人消費の低迷により苦戦し、売上高は前年度比67.6%の130百万円となりました。損益面においては、固定費の削減に努め、また不採算事業の整理を行ったことによって、セグメント損失は84百万円となり、前年度より改善しました。

『ITはなびらたけ』の効果効能の解明に向け、新たなアプローチによりそのエビデンスの取得に向けて研究を続けております。

2. 設備投資の状況

当連結会計年度に実施いたしました設備投資の総額は39百万円であります。

その主なものは、金融ソリューション事業におけるサーバ、ネットワーク機器類であります。

3. 資金調達の状況

該当事項はありません。

4. 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況

該当事項はありません。

5. 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

6. 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

7. 他の会社の株式その他持分又は新株予約権等の取得又は処分

該当事項はありません。

8. 対処すべき課題

新型コロナウイルス感染症は、ワクチン接種の普及や経済対策の効果により経済の回復が期待されますが、収束にはなお時間を要するものと思われ、個人消費の回復、経済の先行きは不透明な状況が続くものと予想されますが、世の中の構造が根本的に変わるようなパラダイムシフトが起きている中で、当社も柔軟に対応していく必要があります。

金融ソリューション事業は、新技術によって非金融へと事業領域を拡大させておりますが、更なる発展に向けて当該分野のエンジニアの絶対数が不足していることから、その確保に向けて取り組んでまいります。

ビジネスソリューション事業においては、売上に占める特定顧客の割合が高いため、業績が大きく変動する可能性があります。顧客層の拡大を図り業績を安定させることに努めていきます。

ヘルスケア事業においては、当社グループで生産する『ITはなびらたけ』のエビデンスを取得し付加価値を高めていくため、早期に研究開発における成果を出し事業規模の拡大を図り黒字化できるように取り組んでいきます。

なお、当社グループの自己資本比率は76.4%、当座比率は297.7%と財務体質は改善しておりますが、今後の事業強化や拡大を図るための資金が必要となる場合があります。そのため、リスクに耐え得る財務基盤を構築するために、金融機関との連携を強化し機動的な借入のみならず、多様な資金調達手法を検討していく必要があります。

9. 財産及び損益の状況

区 分	第 20 期 (2018年9月期)	第 21 期 (2019年9月期)	第 22 期 (2020年9月期)	第 23 期 (当連結会計年度) (2021年9月期)
売 上 高 (千円)	1,892,205	1,791,134	2,195,658	2,157,258
経 常 利 益 (△ 経 常 損 失) (千円)	△334,714	△411,853	△83,626	22,375
親会社株主に帰属する当期純利益 (△親会社株主に帰属する当期純損失) (千円)	△338,029	△408,016	50,660	201,555
1 株 当 た り 当 期 純 利 益 (△ 1 株 当 た り 当 期 純 損 失) (円)	△47.04	△56.78	7.05	28.05
総 資 産 (千円)	1,468,277	1,228,213	1,420,243	1,452,438
純 資 産 (千円)	1,062,760	754,726	909,619	1,115,268

10. 重要な子会社の状況

2021年9月30日現在

会社名	資本金	持株比率	主要な事業内容
株式会社インタートレードヘルスケア	47,500千円	100.0%	ハナビラタケ及び関連製品の生産、販売 健康補助食品の販売
株式会社ビーエス・ジェイ	18,000千円	66.7%	グループ経営管理システムの開発、保守

11. 主要な事業内容

2021年9月30日現在

事業部門	事業内容
金融ソリューション事業	証券ディーリングシステム、外国為替証拠金取引システム、取引所外取引システム等の開発及び保守
ビジネスソリューション事業	ITサポート及びグループ経営管理ソリューションシステム等の開発及び販売
ヘルスケア事業	健康食品や化粧品等の開発及び販売

12. 主要な事業所

① 当社

2021年9月30日現在

名称	所在地
本 社	東京都中央区新川一丁目17番21号

② 子会社

2021年9月30日現在

名称	所在地
株式会社インタートレードヘルスケア	東京都中央区新川一丁目17番21号
株式会社ビーエス・ジェイ	東京都中央区新川一丁目17番21号

13. 使用人の状況

企業集団の使用人の状況

2021年9月30日現在

使用人数	前連結会計年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
90名	1名(増)	40歳 6ヶ月	10年 5ヶ月

(注) 上記使用人には、使用人兼取締役2名は含んでおりません。

当社の使用人の状況

2021年9月30日現在

使用人数	前事業年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
83名	5名(増)	40歳 0ヶ月	10年 4ヶ月

(注) 上記使用人には、使用人兼取締役2名は含んでおりません。

14. 主要な借入先

2021年9月30日現在

借入先	借入額
株式会社りそな銀行	100,000千円

15. その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

Ⅱ. 会社の状況に関する事項 (2021年9月30日現在)

1. 株式に関する事項

- | | |
|------------|-------------|
| ① 発行可能株式総数 | 26,712,000株 |
| ② 発行済株式の総数 | 7,444,800株 |
| ③ 株主数 | 3,901名 |
| ④ 大株主 | |

株 主 名	持 株 数	持株比率
	株	%
西 本 一 也	1,346,400	18.74
株式会社ジャパンインベストメントアドバイザー	678,100	9.44
株式会社SBI証券	328,500	4.57
尾 崎 孝 博	229,700	3.20
赤木屋ホールディングス株式会社	200,000	2.78
楽天証券株式会社	199,400	2.77
日本証券金融株式会社	187,700	2.61
山 口 文 明	186,700	2.60
野村證券株式会社	178,400	2.48
西 本 かな	125,500	1.75

(注) 当社は、自己株式259,200株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。また、持株比率は自己株式を控除して計算しております。

- ⑤ その他株式に関する重要な事項
該当事項はありません。

2. 新株予約権等に関する事項

- ① 当事業年度末日において、会社役員が保有している新株予約権等の状況
該当事項はありません。
- ② 当事業年度中に使用人に付与した新株予約権の状況
該当事項はありません。

3. 会社役員に関する事項

① 取締役及び監査役の氏名等

2021年9月30日現在

地 位	氏 名	担当又は重要な兼職の状況
代表取締役社長	西 本 一 也	株式会社デジタルアセットマーケットズ代表取締役
取 締 役	尾 崎 孝 博	一般財団法人ホワイトロック財団理事
取 締 役	阿久津 智 巳	ビジネスソリューション事業本部長
取 締 役	内 藤 敏 裕	ヘルスケア事業本部長
取 締 役	平 石 智 紀	公認会計士 株式会社アクリア代表取締役 税理士法人アクリア代表社員 株式会社日本クラウドキャピタル取締役
常 勤 監 査 役	川 瀬 宏 史	—
監 査 役	内 田 久 美 子	弁護士 株式会社トレジャー・ファクトリー社外取締役 株式会社ビューティガレージ社外取締役 株式会社ミサワ社外取締役 ピクスタ株式会社社外取締役
監 査 役	中 里 健 一	—

(注) 1. 当事業年度における役員の異動

監査役中里健一氏は、2020年12月18日開催の第22回定時株主総会において、新たに選任され就任しました。当事業年度中に次の監査役が任期満了により退任しました。

退任時における地位	氏名	退任時の担当又は重要な兼職の状況	退任日
監査役	東原 豊	税理士	2020年12月18日

2. 取締役平石智紀氏は、会社法第2条第15号に定める社外取締役です。同氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
3. 常勤監査役川瀬宏史氏は、経理財務を統括する管理部門の部門長を務めた経験を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
4. 監査役内田久美子氏及び中里健一氏は、会社法第2条第16号に定める社外監査役です。
5. 監査役内田久美子氏は、弁護士の資格を有しており、企業法務に関する相当程度の知見を有しております。
6. 監査役中里健一氏は、金融機関における長年の経験があり、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
7. 当社は、社外取締役の平石智紀氏、社外監査役の内田久美子氏及び中里健一氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

② 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役及び各監査役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当社の社外取締役及び監査役は、会社法第423条第1項の責任につき、善意でかつ重大な過失がないときは、会社法第425条第1項に規定する最低責任限度額をもって、会社に対して損害賠償責任を負うとしております。

③ 役員等賠償責任保険契約の内容の概要

当社は、当社及び子会社の取締役及び監査役を被保険者として、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結し、株主や第三者などから損害賠償請求を提起された場合において、被保険者が負担することになる損害賠償金・争訟費用などの損害を当該保険契約により補填することとしております。ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするための措置として、被保険者による犯罪行為等に起因する損害等については、補填の対象外としております。なお、保険料は全額当社が負担しております。

④ 当事業年度に係る取締役及び監査役の報酬等

イ. 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社は、2021年2月18日開催の取締役会において、取締役の個人別の報酬等の内容についての決定に関する方針を決定しております。当社の取締役報酬は固定報酬からなり、中長期的な企業成長への貢献度及び個人の業績評価等をもとに、株主総会で決議された総額の範囲内で、代表取締役社長が各取締役の報酬金額を起案し、取締役会に諮り報酬等の内容の決定方法及び決定された報酬等の内容が当該決定方針と整合していることから、当該決定方針に沿うものであると判断しております。

ロ. 取締役及び監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項

取締役の報酬限度額は、2004年5月28日開催の臨時株主総会において年額400百万円以内と決議しております。当該定時株主総会終結時点の取締役の員数は5名（うち、社外取締役は1名）です。

監査役の報酬限度額は、2004年5月28日開催の臨時株主総会において年額100百万円以内と決議しております。当該定時株主総会終結時点の監査役の員数は3名（うち、社外監査役は2名）です。

⑤ 取締役及び監査役の報酬等の総額等

	支給人員	支給額
取締役 (うち社外取締役)	5名 (1名)	48百万円 (3百万円)
監査役 (うち社外監査役)	4名 (3名)	12百万円 (4百万円)
計	9名	60百万円

(注) 1. 取締役の支給額には、使用人兼取締役の使用人分給与は含まれておりません。
2. 業績連動報酬及び非金銭報酬等はありません。

⑥ 社外役員に関する事項

イ. 重要な兼職先と当社との関係

取締役平石智紀氏は、株式会社アクリア代表取締役、税理士法人アクリア代表社員及び株式会社日本クラウドキャピタル取締役を兼任しております。

監査役内田久美子氏は、株式会社トレジャー・ファクトリーの社外取締役、株式会社ビューティガレージの社外取締役、株式会社ミサワの社外取締役及びピクスタ株式会社の社外取締役を兼任しております。

両氏が兼任する法人と当社とは特別の関係にはありません。

ロ. 主要取引先等特定関係事業者との関係

該当事項はありません。

ハ. 当事業年度における主な活動状況並びに社外取締役が果たすことが期待される役割に関して行った職務の概要

区分	氏名	取締役会等への出席状況並びに発言その他の活動状況
取締役	平石智紀	当事業年度中に開催された取締役会21回のうち20回に出席し、適宜質問するとともに、主に公認会計士としての見地から意見を述べております。
監査役	内田久美子	当事業年度中に開催された監査役会16回のうち16回に出席しております。また、取締役会21回のうち19回に出席し、適宜質問するとともに、必要に応じて社外監査役の立場から意見を述べております。
監査役	中里健一	2020年12月18日以降に開催された監査役会13回のうち13回に出席しております。また、取締役会15回のうち15回に出席し、適宜質問するとともに、必要に応じて社外監査役の立場から意見を述べております。

(注) 当社は社外役員がやむを得ず欠席する場合にも、事前の資料配布や審議事項に関する意見聴取等を行うことにより、議案審議等に関与できる環境を整えております。

4. 会計監査人の状況

- ① 会計監査人の名称
監査法人アヴァンティア

 - ② 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 28,200千円
当社及び当社の子会社が会計監査人に支払うべき金銭
その他財産上の利益の合計額 28,200千円
- (注) 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査との区分をしておらず、実質的にも区分ができないことから、上記金額はこれらの合計金額を記載しております。
- ③ 会計監査人の報酬額の同意について
監査役会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、過年度の監査計画と監査の実施状況を確認し、当事業年度の報酬額の見積りの算出根拠等が適切であることを検証した上で、会計監査人の報酬額につき会社法第399条第1項の同意を行っております。

 - ④ 当事業年度中に辞任した会計監査人
該当事項はありません。

 - ⑤ 非監査業務の内容
該当事項はありません。

 - ⑥ 責任限定契約の内容の概要
該当事項はありません。

 - ⑦ 補償契約の内容の概要
該当事項はありません。

 - ⑧ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査役会は、会計監査人の職務の執行状況等を総合的に判断し、監査の適正性及び信頼性が確保できないと認めるときは、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。また、会計監査人が会社法第340条第1項各号のいずれかに該当すると認められる場合には、監査役会は監査役全員の同意により会計監査人を解任いたします。

Ⅲ. 会社の体制及び方針

1. 業務の適正を確保するための体制及び運用状況の概要

当社は、会社法及び会社法施行規則に定める「業務の適正を確保するための体制」について、取締役会において決議しております。

当事業年度においても、個人及び組織のコンプライアンスに対する意識の向上を図るため、研修教育を継続的に実施するとともに、コンプライアンスへの取組みの指針となるコンプライアンスマニュアルを社内グループウェアを通じて全社員への周知を徹底し、コンプライアンス意識の浸透、高揚に努めました。さらに、内部統制システムの運用上、新たに見出された問題点等について適時適切に是正改善し、必要に応じて再発防止への取組みを実施してまいりました。

以上のことから、当事業年度における当社の内部統制システムは適切に運用されていることを確認しております。

以下は内部統制システムに係る基本体制の概要です。

① 当社及び当社子会社の取締役・使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社は、リスク管理を担当する役員を委員長とした「コンプライアンス・リスク管理委員会」を設置し、当社グループの横断的なコンプライアンス体制の整備及び問題点の把握に努め、「インタートレードグループ・コンプライアンスマニュアル」を制定しております。コンプライアンスの推進にあたり、コンプライアンス・リスク管理委員会を原則毎月1回定期的に開催しております。また、当社は部署毎に、子会社は子会社毎に責任者を選任し、継続的な教育等を実施しています。

以上の施策により、コンプライアンスの重要性の認識に基づく業務運営の確保に努めております。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

当社は、取締役会議事録、稟議書及び契約書等の重要な意思決定に係る電磁記録を含む文書等の取締役の職務執行に係る情報については、法令を遵守するほか、文書管理規程及びこれらに関する規程等に従って保存・管理しております。また、取締役、監査役及び会計監査人等が必要に応じて閲覧、謄写できるアクセス手段を整備しており、情報の管理については「情報セキュリティ基本方針」に基づき行っております。

③ 当社及び当社子会社における損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は、取締役会及びコンプライアンス・リスク管理委員会において、企業価値を高め、企業活動の持続的発展を実現することを脅かすリスクに対処するため、当社グループの「リスク管理マニュアル」を整備しております。

同マニュアルにおいて、リスクに応じた責任部門及び有事の体制を明確にするとともに、内部監査による当社各部門及び各子会社のリスク管理体制について定期的にモニタリングし、コンプライアンス・リスク管理委員会に報告する体制を構築しております。

- ④ 当社取締役及び当社子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
当社及び当社子会社は、定例の取締役会を毎月1回開催するほか、適時臨時の取締役会を開催し、取締役会の機能強化及び経営効率の向上を目指しております。また、業務執行に関する基本的事項及び重要事項に係る意思決定を行う上で価値観の統一のため、当社と当社子会社の全取締役及び当社各部門長を中心とするメンバーで経営会議を毎月1回以上開催しております。
業務の運営については、将来の事業環境を踏まえ、当社各部門及び各子会社の中期経営計画及び各年度予算の立案と、全社的な目標を設定し、その進捗と具体的な施策についての報告を行っております。
また、当社及び当社子会社は、社内規程を整備し、各取締役の権限と責任の明確化を図り、適正かつ効率的な職務の執行が行われる体制を構築しております。
- ⑤ 当社及び当社子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
当社は、グループ会社の業務の適正を確保するとともに統一的な管理体制を確立するため、「グループ会社管理規程」を定め、これを基礎としてグループ各社の管理を行うほか、グループ会社に当社から取締役及び監査役を派遣し、企業集団における情報の共有と業務執行の適正を確保することに努めております。
- ⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項、当該使用人の取締役からの独立性に関する事項及び当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項
当社は、現在監査役を補助すべき使用人を設置しておりませんが、監査役が求めた場合には速やかに設置することとしております。その場合には、監査業務に関しては当該使用人が取締役等の指揮命令を受けないこととして、取締役からの独立性を確保することとしております。なお、当該使用人の人事については監査役の事前同意を得るものとしております。
- ⑦ 当社及び当社子会社の取締役及び使用人等が当社監査役に報告するための体制、その他監査役への報告に関する体制
法令及び監査役に関する規程に基づいて、当社及び当社子会社の取締役は下記の事項を当社監査役会に報告することとしております。
イ. 重大な法令、定款違反に関する事項
ロ. 会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事項
ハ. 経営状況として重要な事項
ニ. コンプライアンス上重要な事項
ホ. その他会議等で決議された重要事項
ヘ. その他重要事項
また当社及び当社子会社の使用人等は、上記事項に関する重大な事実を発見した場合は、当社監査役に直接報告できるよう体制を整えております。なお、当該報告をしたことを理由として報告者に不利益な取り扱いはいりません。

⑧ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

当社は、監査役が常時、コンプライアンス・リスク管理委員会や経営会議等の重要な会議に参加できる体制を確保しております。監査役は、代表取締役社長、会計監査人及び内部監査人と情報交換に努め、連携して当社及び当社子会社の監査の実効性を確保しております。また、取締役は、監査役会と定期的な意見交換を実施しております。

⑨ 反社会的勢力排除に向けた体制

当社は社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力とは一切の関係を持たず、反社会的勢力からの不当要求、妨害行為に対しては、警察や弁護士等の外部専門機関と連携し、毅然とした態度で対応することを基本方針としております。

2. 株式会社の支配に関する基本方針

該当事項はありません。

3. 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は、当社株式を保有していただいている株主の皆様に対しての利益還元を経営上の重要な施策の一つとして位置付けており、財務基盤の健全性、今後の事業展開のための内部留保等を勘案しながら、業績に応じた安定的な配当の継続を行うことを基本方針としています。今後とも業績の向上に全力を傾注し、収益力及び財務体質の強化を図る所存です。

内部留保資金につきましては、将来の成長に向けた効果的な設備投資及び研究開発投資に活用する方針です。

(注) 本事業報告中の記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

連結計算書類等

連結貸借対照表 (2021年9月30日現在)

(単位 千円)

科目	金額
資産の部	
流動資産	1,028,653
現金及び預金	608,898
受取手形及び売掛金	318,977
商品及び製品	11,735
仕掛品	31,316
原材料及び貯蔵品	6,473
その他	51,507
貸倒引当金	△256
固定資産	423,785
有形固定資産	58,346
建物及び構築物	6,320
工具、器具及び備品	30,076
リース資産	21,949
無形固定資産	6,652
ソフトウェア	6,287
その他	364
投資その他の資産	358,786
投資有価証券	221,761
敷金及び保証金	124,370
繰延税金資産	10,050
その他	14,454
貸倒引当金	△11,851
資産合計	1,452,438

科目	金額
負債の部	
流動負債	311,661
買掛金	85,149
短期借入金	100,000
リース債務	12,080
未払法人税等	42,386
前受金	13,177
その他	58,867
固定負債	25,508
リース債務	12,601
退職給付に係る負債	8,683
その他	4,224
負債合計	337,170
純資産の部	
株主資本	1,109,025
資本金	1,478,433
資本剰余金	996,567
利益剰余金	△1,270,943
自己株式	△95,031
非支配株主持分	6,243
純資産合計	1,115,268
負債・純資産合計	1,452,438

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

連結損益計算書（2020年10月1日から2021年9月30日まで）

（単位 千円）

科 目	金 額	額
売上高		2,157,258
売上原価		1,425,684
売上総利益		731,574
販売費及び一般管理費		512,087
営業利益		219,486
営業外収益		
受取利息	441	
受取配当金	68	
助成金収入	4,009	
その他	186	4,705
営業外費用		
支払利息	1,886	
持分法による投資損失	199,921	
その他	9	201,816
經常利益		22,375
特別利益		
投資有価証券売却益	66	
持分変動利益	227,959	228,025
特別損失		
減損損失	2,942	2,942
税金等調整前当期純利益		247,457
法人税、住民税及び事業税	39,707	
法人税等調整額	2,101	41,808
当期純利益		205,648
非支配株主に帰属する当期純利益		4,092
親会社株主に帰属する当期純利益		201,555

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）

貸借対照表 (2021年9月30日現在)

(単位 千円)

科目	金額
資産の部	
流動資産	947,174
現金及び預金	559,096
売掛金	307,134
商品及び製品	4,971
仕掛品	25,720
前払費用	37,587
短期貸付金	10,800
その他	12,911
貸倒引当金	△11,046
固定資産	330,344
有形固定資産	58,240
建物	6,320
工具、器具及び備品	29,970
リース資産	21,949
無形固定資産	6,652
ソフトウェア	6,287
電話加入権	364
投資その他の資産	265,451
関係会社株式	99,067
出資金	50
長期貸付金	328,710
敷金及び保証金	122,170
長期前払費用	1,692
その他	11,851
貸倒引当金	△298,091
資産合計	1,277,519

科目	金額
負債の部	
流動負債	313,407
買掛金	94,802
短期借入金	100,000
リース債務	12,080
未払金	12,046
未払費用	6,402
未払法人税等	41,168
前受金	13,177
預り金	12,122
その他	21,607
固定負債	16,825
リース債務	12,601
その他	4,224
負債合計	330,232
純資産の部	
株主資本	947,286
資本金	1,478,433
資本剰余金	794,264
資本準備金	794,264
利益剰余金	△1,230,379
その他利益剰余金	△1,230,379
繰越利益剰余金	△1,230,379
自己株式	△95,031
純資産合計	947,286
負債・純資産合計	1,277,519

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

損益計算書（2020年10月1日から2021年9月30日まで）

（単位 千円）

科 目	金	額
売上高		2,058,367
売上原価		1,384,790
売上総利益		673,576
販売費及び一般管理費		444,033
営業利益		229,543
営業外収益		
受取利息及び配当金	749	
関係会社経費分担金	1,200	
その他	185	2,134
営業外費用		
支払利息	1,886	1,886
経常利益		229,792
特別利益		
投資有価証券売却益	66	
関係会社貸倒引当金戻入益	30,800	30,866
特別損失		
関係会社貸倒引当金繰入額	31,727	31,727
税引前当期純利益		228,930
法人税、住民税及び事業税	38,489	38,489
当期純利益		190,441

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）

監査報告書

連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書

2021年11月22日

株式会社インタートレード
取締役会 御中

監査法人アヴァンティア
東京都千代田区

指 定 社 員 業務執行社員	公認会計士 木村 直人
指 定 社 員 業務執行社員	公認会計士 戸城 秀樹

監査意見

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社インタートレードの2020年10月1日から2021年9月30日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社インタートレード及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
- ・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書

2021年11月22日

株式会社インタートレード
取締役会 御中

監査法人アヴァンティア
東京都千代田区

指定社員 業務執行社員	公認会計士 木村 直人
指定社員 業務執行社員	公認会計士 戸城 秀樹

監査意見

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社インタートレードの2020年10月1日から2021年9月30日までの第23期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

監査役会の監査報告書 謄本

監査報告書

当監査役会は、2020年10月1日から2021年9月30日までの第23期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

(1) 監査役会は、当期の監査方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、当期の監査方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査人その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

- ①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
- ②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして、会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
- ③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「会計監査人の職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②取締役の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人監査法人アヴァンティアの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人監査法人アヴァンティアの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2021年11月24日

株式会社インタートレード 監査役会

常勤監査役	川瀬 宏史	㊟
社外監査役	内田 久美子	㊟
社外監査役	中里 健一	㊟

以 上

<メモ欄>

株主総会会場 ご案内図

会場

東京証券会館9階

東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号 TEL 03-3667-9210



交通

- 東京メトロ東西線・日比谷線 茅場町駅 (8番出口直結)
- 東京メトロ銀座線・東西線 日本橋駅 (C2出口より徒歩6分)
- 都営地下鉄浅草線 日本橋駅 (D2出口より徒歩5分)
- JR 東京駅 (八重洲北口徒歩10分)

お知らせ

誠に申し訳ございませんが、会場には駐車場がございませんので、ご了承くださいますようお願い申し上げます。